### Saturno-tempo

Serv. *ad Aen.* 3, 104 ut autem fingatur Saturnus filios suos comesse, ratio haec est, quia dicitur deus esse aeternitatis et saeculorum. Saecula autem annos ex se natos in se revolvunt: unde graece Κρόνος quasi χρόνος, id est tempus, dicitur.

« La leggenda che Saturno mangiasse i suoi figli ha questa spiegazione: per il fatto che si dice essere il dio dell'eternità e dei secoli. I secoli fanno ritornare a sé gli anni che da sé nascono: da dove cui in greco viene detto Kronos, quasi Chronos, cioè il tempo ».

La nota riguarda l'infanzia di Giove a Creta, ma è occasione per esporre il mito di Saturno che mangia i suoi figli, corredato della consueta interpretazione 'fisica'.

### Nascita di Venere

Servio *ad Aen.* 5. 801 sed hoc habet ratio: omnes vires usu venerio debilitantur, qui sine

corporis damno non geritur: unde fingitur Venus nata per damnum; de mari autem ideo, quia dicunt physici sudorem salsum esse, quem semper elicit coitus.

<sup>24</sup> Si tratta ancora di dottrina varroniana: cfr. Aug. *de civ. dei* 4, 10, p. 158 D., 13 ss. Minerva governa, come dicono, la parte superiore dell'etere, e ciò diede occasione ai poeti di immaginare la sua nascita dalla testa di Giove.

« Ma questo ha una spiegazione: tutte le forze sono debilitate dall'esercizio sessuale, che non si attua senza danno del corpo. Da cui si immagina che Venere sia nata da un danno; (che sia nata dal) mare poi per questo motivo, perché i naturalisti dicono che è salato il sudore (lo sperma) che sempre il coito fa sgorgare ».

Del mito imbarazzante della nascita di Venere dall'amputazione di Urano e dalla spuma del mare si fornisce un'interpretazione 'fisiologica' piuttosto bizzarra.

### Nettuno-acqua

Servio *ad Aen.* 7,23 Neptunus Ventis implevit Vela Secundis physice locutus est: motu enim aquae ventus creatur, ut videmus in bombis *organorum*

« Si è espresso in termini fisici: infatti il vento viene creato dal movimento dell'acqua, come vediamo nel suono prodotto dagli organi (idraulici) ».

### Giano-mondo

Servio Danielino *ad Aen.* 7, 610 Ianus quidam Ianum Eanum dicunt ab eundo; eumque esse Martem; et quod apud Romanos plurimum potest, ideo primum in veneratione nominari. alii Ianum aërem credunt; et quia vocis genitor habeatur, idcirco mandari ei preces nostras ad deos perferendas. alii Ianum mundum accipiunt, cuius caulae ideo in pace clausae sunt, quod mundus undique clausus est, belli tempore aperiuntur, ad auxilium petendum ut pateant. nam quasi mundo ei duas facies dederunt, orientis et occidentis, quod iam supra dictum est: alii quattuor secundum quattuor partes mundi...